En suite de quoi, chacun des cinq livres de la *Consolatio*, mètre après mètre et prose après prose, fait l'objet d'un commentaire.

Si ce découpage d'ensemble ne doit pas nous retenir, l'organisation de chaque partie, en revanche, fait état d'agencements particuliers, dont il vaut d'avoir un aperçu. Pour ce faire, nous choisirons deux échantillons : l'un prélevé dans le prologue, l'autre dans le commentaire de la première prose du premier livre.

2.1.1. Prologue⁵⁹

Sa première partie, nous venons de l'indiquer, se ramène à l'interprétation d'une citation de Sénèque, extraite de la huitième *Epistola ad Lucilium* – « Philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas = Il te faut être esclave de la philosophie, afin que t'échoie la liberté véritable »⁶⁰) –, et aménagée comme suit :

« Quae quidem propositio [la citation de Sénèque] potest probari multis rationibus.

– **Primo** sic. *Illi oportet servire*, per cujus servitatem homini contingit vera libertas: sed philosophia est hujusmodi: igitur et cetera.

Major nota: quia libertas est nobilissima conditio quam natura humana desiderat et affectat.

Minor patet per eundem Senecam: qui postquam praemisit propositionem istam, "philosophiae servias oportet", subjungit, "ut tibi contingat vera libertas": et paucis

⁵⁸. Nous verrons plus loin le sens de ce pluriel.

⁵⁹. Voir en particulier J. Hamesse (publ.), *Les prologues médiévaux*, Turnhout, 2000. Cf. aussi O. Weijers, *Le maniement du savoir*, Turnhout, 1996.

⁶⁰. Nous donnons ici à *servire* le sens premier qui devait être encore, à cette époque, celui du latin classique. Une traduction atténuée (« il te faut être au service de la philosophie ») risquerait de manquer l'acception authentique.

interpositis dicit: haec enim, scilicet ipsum servire philosophiae, libertas est. – Probatur **secundo** sic. *Illi oportet servire quod* animum perficit, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, et sine quo nemo est securus: philosophia est huiusmodi: igitur et cetera.

Major nota: nam istae condiciones sunt de perfectione hominis.

Minor declaratur per Senecam decimasexta *Epistola ad Lucillum*: qui loquens de philosophia dicit sic. “Haec animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit et omittenda demonstrat, sedet ad gubernandum errantia, fluctuantium dirigit cursum; scilicet sine hac nemo est securus”.

– Probatur **tertio** sic. *Illi est serviendum quod* tradit cognitioni ultimi finis magnum incrementum: philosophia est huiusmodi: igitur et cetera.